

平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年11月6日

上場会社名 株式会社ヤマザキ 上場取引所 東  
 コード番号 6147 URL http://www.yamazaki-iron.co.jp/  
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長(氏名) 山崎 好夫  
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役総務部長 (氏名) 加藤 好美 (TEL) 053-434-3011  
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績(平成27年4月1日～平成27年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	1,478	26.7	55	—	44	—	6	—
27年3月期第2四半期	1,167	△3.7	△68	—	△103	—	△106	—

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 △9百万円(—%) 27年3月期第2四半期 △87百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	1.41	1.37
27年3月期第2四半期	△24.45	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年3月期第2四半期	4,988	1,826	36.5
27年3月期	4,903	1,833	37.3

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 1,821百万円 27年3月期 1,828百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
28年3月期	—	0.00			
28年3月期(予想)			—	0.00	0.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,398	19.1	113	168.5	96	△11.8	31	△66.7	7.11

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	28年3月期2Q	4,507,000株	27年3月期	4,500,000株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	141,718株	27年3月期	141,718株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	28年3月期2Q	4,362,588株	27年3月期2Q	4,354,992株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中であります。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料P2)「連結業績予想などの将来予想情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	6
四半期連結包括利益計算書	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、経済政策や金融緩和策を背景とした企業収益の改善等及び雇用情勢の改善傾向が見られる等緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、依然として中国経済の減速をはじめとする世界経済の下振れリスクが続いており、先行きの不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループにおきましては、お客様第一主義に徹し、積極的な営業活動を展開した結果、売上高は14億7千8百万円(前年同期比26.7%増)となりました。利益面につきましては、販売の増加に加え、生産性の向上、経費削減等を行った結果、営業利益は5千5百万円(前年同期は営業損失6千8百万円)、経常利益は4千4百万円(前年同期は経常損失1億3百万円)となり、保険契約の見直しにより保険解約損を計上したこと等により、親会社株主に帰属する四半期純利益は6百万円(前年同期は親会社株主に帰属する四半期純損失1億6百万円)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、49億8千8百万円となり、前連結会計年度末と比較して8千5百万円の増加となりました。

流動資産は、25億9千3百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億9千6百万円の増加となりました。これは主に、仕掛品等の増加が現金及び預金、電子記録債権等の減少を上回ったことによるものです。

固定資産は、23億9千5百万円となり、前連結会計年度末と比較して1億1千1百万円の減少となりました。これは主に、有形固定資産及び投資その他の資産の減少によるものです。

負債の部では、流動負債は23億6千8百万円となり、前連結会計年度末と比較して6千万円の増加となりました。これは主に、短期借入金等の増加がその他の流動負債及び買掛金等の減少を上回ったことによるものです。

固定負債は、7億9千3百万円となり、前連結会計年度末と比較して3千1百万円の増加となりました。これは主に、長期借入金の増加が退職給付に係る負債等の減少を上回ったことによるものです。

純資産の部では、純資産合計は18億2千6百万円となり、前連結会計年度末と比較して7百万円の減少となりました。これは主に、その他有価証券評価差額金及び為替換算調整勘定の減少が利益剰余金等の増加を上回ったことによるものです。

自己資本比率は、前連結会計年度末の37.3%から36.5%となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の業績予想につきましては、平成27年10月30日に公表いたしました数値から変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

### (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。)、  
「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。)及び  
「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。)等  
を、第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資  
本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更いたしま  
した。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取  
得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更い  
たします。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っており  
ます。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財  
務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

当第2四半期連結累計期間の四半期連結キャッシュ・フロー計算書においては、連結範囲の変動を伴わない子会社  
株式の取得又は売却に係るキャッシュ・フローについては、「財務活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載し、  
連結範囲の変動を伴う子会社株式の取得関連費用もしくは連結範囲の変動を伴わない子会社株式の取得又は売却に関  
連して生じた費用に係るキャッシュ・フローは、「営業活動によるキャッシュ・フロー」の区分に記載する方法に変更  
しております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58-2項(4)、連結会計基準第44-5項(4)及び事  
業分離等会計基準第57-4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から  
将来にわたって適用しております。

なお、当第2四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表に与える影響額ははありません。

## 3. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,163,814	1,035,872
受取手形及び売掛金	570,898	810,428
電子記録債権	262,521	103,687
製品	27,855	36,084
仕掛品	186,257	428,898
原材料及び貯蔵品	100,616	100,473
その他	84,833	78,290
流動資産合計	2,396,796	2,593,734
固定資産		
有形固定資産		
機械装置及び運搬具(純額)	761,921	710,271
土地	786,595	786,595
その他(純額)	204,001	202,259
有形固定資産合計	1,752,518	1,699,126
無形固定資産	17,569	18,911
投資その他の資産		
その他	754,548	694,853
貸倒引当金	△17,721	△17,721
投資その他の資産合計	736,826	677,132
固定資産合計	2,506,915	2,395,170
資産合計	4,903,712	4,988,905
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	155,538	136,177
短期借入金	1,966,360	2,070,192
未払法人税等	8,763	6,150
賞与引当金	49,158	54,931
その他	128,418	101,527
流動負債合計	2,308,238	2,368,978
固定負債		
長期借入金	409,702	462,780
退職給付に係る負債	271,346	254,434
その他	81,117	76,700
固定負債合計	762,166	793,915
負債合計	3,070,404	3,162,894

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	959,201	960,253
資本剰余金	828,807	829,859
利益剰余金	16,454	22,594
自己株式	△85,038	△85,038
株主資本合計	1,719,424	1,727,668
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	133,193	124,342
為替換算調整勘定	△24,024	△30,775
その他の包括利益累計額合計	109,168	93,566
新株予約権	4,714	4,775
純資産合計	1,833,307	1,826,011
負債純資産合計	4,903,712	4,988,905

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	1,167,406	1,478,964
売上原価	970,443	1,153,726
売上総利益	196,963	325,238
販売費及び一般管理費		
役員報酬	56,810	47,444
給料及び手当	73,065	70,248
賞与引当金繰入額	10,593	11,728
退職給付費用	2,328	3,637
その他	122,475	137,151
販売費及び一般管理費合計	265,273	270,209
営業利益又は営業損失(△)	△68,310	55,029
営業外収益		
受取利息	2,675	1,192
受取配当金	2,147	3,252
為替差益	-	1,161
その他	5,222	3,842
営業外収益合計	10,045	9,448
営業外費用		
支払利息	16,026	16,296
為替差損	26,686	-
その他	2,421	4,043
営業外費用合計	45,135	20,339
経常利益又は経常損失(△)	△103,399	44,137
特別利益		
固定資産売却益	-	359
特別利益合計	-	359
特別損失		
固定資産売却損	-	165
固定資産除却損	-	5
保険解約損	-	34,900
特別損失合計	-	35,071
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前 四半期純損失(△)	△103,399	9,425
法人税、住民税及び事業税	2,920	2,585
法人税等調整額	152	699
法人税等合計	3,072	3,284
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△106,471	6,140
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会 社株主に帰属する四半期純損失(△)	△106,471	6,140

四半期連結包括利益計算書  
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△106,471	6,140
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	38,683	△8,851
為替換算調整勘定	△19,638	△6,750
その他の包括利益合計	19,045	△15,601
四半期包括利益	△87,426	△9,461
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△87,426	△9,461
非支配株主に係る四半期包括利益	-	-

## (3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△103,399	9,425
減価償却費	59,087	80,367
株式報酬費用	689	189
賞与引当金の増減額(△は減少)	△487	5,796
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△8,152	△16,904
受取利息及び受取配当金	△4,823	△4,444
支払利息	16,026	16,296
為替差損益(△は益)	10,245	△1,149
固定資産売却損益(△は益)	-	△194
固定資産除却損	-	5
保険解約損益(△は益)	-	34,900
売上債権の増減額(△は増加)	246,332	△81,401
たな卸資産の増減額(△は増加)	△126,612	△250,905
その他の資産の増減額(△は増加)	7,735	△12,924
仕入債務の増減額(△は減少)	55,618	△19,156
未払消費税等の増減額(△は減少)	14,130	△49,466
未収消費税等の増減額(△は増加)	△49,024	△5,084
その他の負債の増減額(△は減少)	16,689	32,593
その他	-	△195
小計	134,056	△262,254
利息及び配当金の受取額	5,316	4,325
利息の支払額	△15,812	△15,100
法人税等の支払額	△52,975	△7,175
法人税等の還付額	-	18,308
役員退職慰労金の支払額	-	△11,909
営業活動によるキャッシュ・フロー	70,584	△273,805
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
定期預金の預入による支出	△72,600	△72,600
定期預金の払戻による収入	108,000	60,000
有形固定資産の取得による支出	△70,595	△14,965
有形固定資産の売却による収入	-	359
無形固定資産の取得による支出	△1,127	△2,079
投資有価証券の取得による支出	△1,437	△2,116
貸付金の回収による収入	1,080	1,080
保険積立金の積立による支出	△2,417	△721
保険積立金の解約による収入	-	16,893
その他	41	△127
投資活動によるキャッシュ・フロー	△39,054	△14,276
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(△は減少)	△50,000	100,000
長期借入れによる収入	-	160,000
長期借入金の返済による支出	△99,564	△103,090
新株予約権の行使による株式の発行による収入	1,504	1,976
財務活動によるキャッシュ・フロー	△148,060	158,886
現金及び現金同等物に係る換算差額	△6,315	△545
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△122,846	△129,741
現金及び現金同等物の期首残高	263,771	217,714
現金及び現金同等物の四半期末残高	140,925	87,972

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。